MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO
GRUPO DE PESQUISA LABCON/UFERSA

EDITAL 002/2019 – LABCON/UFERSA

O Grupo de Pesquisa LABCON/UFERSA, certificado pela IES, torna público a abertura de vagas
(voluntárias) para participação no projeto de ensino CAD CRIATIVO.

1. DAS VAGAS:
Encontram-se disponíveis 03 (três) vagas voluntárias para atuarem como tutores no
projeto de ensino. Os tutores auxiliarão os docentes nas atividades desenvolvidas e
ficarão responsáveis por receber os exercícios finalizados dos discentes.

2. DO PROJETO DE ENSINO:
O CAD Criativo é uma atividade interativa de computação gráfica, que conduz o aluno
do desenho bidimensional ao projeto em 3D em vinte aulas. A atividade é composta
por quatro módulos de dificuldade crescente, cada um composto de cinco exercícios
sequenciais, que propõem ao aluno trabalhos concretos, abordando questões
inerentes à prática projetual, explorando as potencialidades que o computador oferece
durante o processo de criação e produção dos projetos. Cada exercício deixa espaço
para que o aluno descubra soluções individuais e explore a sua criatividade, sem
perder, contudo, o foco inicial do exercício proposto.

3. DO PERFIL DO CANDIDATO:
Os candidatos deverão ter cursado a disciplina de Desenho Auxiliado por Computador
ou Projeto Auxiliado por Computador.

4. DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO:
4.1. Estar regularmente matriculado(a) como estudante de graduação no curso de

Arquitetura e Urbanismo;
4.2. Não ser bolsista (remunerado) de qualquer outro projeto ou programa desta ou de

outra IES;
4.3. Ter disponibilidade para dedicar 20 (vinte) horas semanais às atividades;
4.4. Possuir Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) superior a 6,00.

5. DO PROCESSO SELETIVO:
5.1. Entrevista com banca composta por membros do Programa. Sala 10 do Bloco de

Professores 02, iniciando às 08:30;

5.2. A ausência do candidato para participar da entrevista, implicará na sua imediata
exclusão do processo seletivo.

5.3. O Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) será utilizado como critério de desempate,
caso haja igualdade nas notas das entrevistas;

5.4. Permanecendo o empate, o candidato(a) com mais idade ficará com a vaga.
5.5. A qualquer tempo, o aluno poderá ser excluído do processo seletivo, desde que

verificada qualquer falsidade nas declarações ou irregularidade nos documentos
apresentados ou o acúmulo de outro tipo de bolsa.

6. DAS INCRIÇÕES:
6.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas na modalidade online, no período de

14/10/2019 a 18/10/2019, até as 23h59min.
6.2. Os candidatos deverão fazer a inscrição preenchendo o formulário online pelo

endereço eletrônico: https://forms.gle/k8zXqAspbKTHC1sR9
6.3. Os candidatos deverão anexar o histórico escolar (emitido pelo SIGAA) no ato da

inscrição.

7. DO CRONOGRAMA:

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do Edital 10/10/2019

Inscrição eletrônica e envio da
documentação

14/10/2019 a 18/10/2019

Homologação preliminar das inscrições que
atenderam aos requisitos do edital

21/10/2019

Recurso das homologações 21/10/2019

Homologação final das inscrições 22/10/2019

Entrevista com os candidatos 23/10/2019

Resultado preliminar do processo seletivo 23/10/2019

Recurso ao processo seletivo 24/10/2019

Resultado final 25/10/2019

Pau dos Ferros, 10 de outubro de 2019.

Prof. Dr. Eduardo Raimundo Dias Nunes
LABCON/UFERSA - Líder do Grupo de Pesquisa